



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA
SEÇÃO DE LICITAÇÕES

Prefeitura Mun. de Cunha

Fls: _____

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2023

**ATA DA SESSÃO ABERTURA DA DOCUMENTAÇÃO DE PROPOSTA E
HABILITAÇÃO**

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO I, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

Preâmbulo. Aos vinte dias do mês de março de 2023, às 09h30min, reuniu-se o Pregoeiro e equipe de apoio, para a sessão de abertura do certame licitatório em epígrafe. **Credenciamento.** Apresentou-se a seguinte empresa: PONTO CERTO MATERIAIS HIDRAULICOS E DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº 40.646.958/0001-79, representada pelo Sr. Wagner Aparecido de Campos, portador do RG nº 43.652.084-9 – SSP/SP e inscrito no CPF nº 316.325.988-09. Foram realizadas pesquisas no TCESP e TCU, a fim de verificar se havia algum apenamento, para fins de cumprimento do previsto nos Itens 2.2.3 e 2.2.4 do Edital. Não foram encontradas penalizações. A documentação de credenciamento foi franqueada à vista e rubricada pelos presentes, bem como verificada a inviolabilidade dos envelopes contendo a proposta e documentação de habilitação. Não houve apontamento, por parte dos presentes, com relação ao credenciamento. **Abertura do envelope nº 1 – Proposta.** Ato contínuo, foi aberto o envelope contendo a proposta. Sendo ofertado os seguintes valores abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	AREIA DE RIO, MÉDIA, LIBRE DE IMPUREZAS, TAIS COMO PEDRAS, TOCOS, FOLHAS OU QUAISQUER OUTROS TIPOS DE IMPUREZAS QUE COMPROMETEAM A QUALIDADE	M³	1000	R\$118,00	R\$188.000,00
2	ARGAMASSA AC-A SACO DE 20 20KG	SC	500	R\$18,93,	R\$9.465,00
3	CAL DE PINTURA, SACO 8KG, NBR 7175	SC	700	R\$13,43	R\$9.401,00
4	CIMENTO CP-II Z-32 – SACO DE 50KG	SACO	1400	R\$37,43	R\$52.402,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA
SEÇÃO DE LICITAÇÕES

Prefeitura Mun. de Cunha

Fls: _____

5	CUMEEIRA NORMAL 1,10M	UND	200	R\$58,00	R\$11.600,00
6	IMPERMEABILIZANTE PARA ARGAMASSA 01 LT	LT	70	R\$30,13	R\$2.109,10
7	PEDRA BRITA Nº 01, LIVRE DE IMPUREZA	M³	1000	R\$169,33	R\$169.330,00
8	REJUNTE FLEXÍVEL BRANCO SC 1KG	SACO	150	R\$5,76	R\$864,00
9	REJUNTE FLEXIVEL COLORIDO SC 1KG	SACO	150	R\$5,76	R\$864,00
10	TELHA FIBROCIMENTO 2,44 X 0,50 C 4MM	UND	500	R\$28,56	R\$14.280,00
11	TIJOLO CERAMICO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM 6 FUROS, DIMENSÕES 9 X 14 X 24 CM.	MILHEIRO	20	R\$1.460,00	R\$29.200,00
12	TIJOLO CERAMICO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM 9 FUROS, DIMENSÕES 14 X 19 X 29CM	MILHEIRO	40	R\$2.313,33	R\$92.533,20
13	CIMENTO CP III E-40 SC 50KG	SC	300	R\$36,60	R\$10.980,00
14	BARRA DE FERRO CA-50 1/4. 12 METROS DE COMPRIMENTO	UNID	250	R\$32,60	R\$8.150,00
15	BARRA DE FERRO CA-50 3/16. 12 METROS DE COMPRIMENTO	UNID	500	R\$21,56	R\$10.780,00
16	BARRA DE FERRO CA-50 3/8. 12 METROS DE COMPRIMENTO	UNID	500	R\$65,93	R\$32.965,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA
SEÇÃO DE LICITAÇÕES

Prefeitura Mun. de Cunha

Fls: _____

17	TRENA AÇO COM 3 M	UNID	25	R\$18,93	R\$473,25
18	TRENA AÇO COM 5 M	UNID	50	R\$24,96	R\$1.248,00
19	TRENA AÇO COM 7,5 M	UNID	10	R\$44,33	R\$443,30
20	FITA ADESIVA ASFALTICA PARA COBERTURA ROLO COM 10MT, LARGURA DE 30 CM	RL	50	R\$86,00	R\$4.300,00
21	LONA PRETA TIPO PLASTICA 4M X 50m	RL	5	R\$658,33	R\$3.291,65
22	LONA PRETA TIPO PLASTICA 6 M X 100 M	RL	5	R\$1.173,33	R\$5.866,65

Fase de Lances:

Item 1

EMPRESA	LANCE	VALOR UNIT.
PONTO CERTO MATERIAIS HIDRAULICOS E DE CONSTRUÇÃO LTDA	1	R\$115,00

Item 2

EMPRESA	LANCE	VALOR UNIT.
PONTO CERTO MATERIAIS HIDRAULICOS E DE CONSTRUÇÃO LTDA	1	R\$18,50

Item 3

EMPRESA	LANCE	VALOR UNIT.
PONTO CERTO MATERIAIS HIDRAULICOS E DE CONSTRUÇÃO LTDA	1	R\$13,00

Item 4

EMPRESA	LANCE	VALOR UNIT.
----------------	--------------	--------------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA
SEÇÃO DE LICITAÇÕES

Prefeitura Mun. de Cunha

Fls: _____

PONTO CERTO MATERIAIS HIDRAULICOS E DE CONSTRUÇÃO LTDA	1	R\$37,00
--	---	----------

Item 5

EMPRESA	LANCE	VALOR UNIT.
PONTO CERTO MATERIAIS HIDRAULICOS E DE CONSTRUÇÃO LTDA	1	R\$57,00

Item 6

EMPRESA	LANCE	VALOR UNIT.
PONTO CERTO MATERIAIS HIDRAULICOS E DE CONSTRUÇÃO LTDA	1	R\$30,00

Item 7

EMPRESA	LANCE	VALOR UNIT.
PONTO CERTO MATERIAIS HIDRAULICOS E DE CONSTRUÇÃO LTDA	1	R\$169,00

Item 8

EMPRESA	LANCE	VALOR UNIT.
PONTO CERTO MATERIAIS HIDRAULICOS E DE CONSTRUÇÃO LTDA	1	R\$5,75

Item 9

EMPRESA	LANCE	VALOR UNIT.
PONTO CERTO MATERIAIS HIDRAULICOS E DE CONSTRUÇÃO LTDA	1	R\$5,75

Item 10

EMPRESA	LANCE	VALOR UNIT.
PONTO CERTO MATERIAIS HIDRAULICOS E DE CONSTRUÇÃO LTDA	1	R\$28,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA
SEÇÃO DE LICITAÇÕES

Prefeitura Mun. de Cunha

Fls: _____

Item 11

EMPRESA	LANCE	VALOR UNIT.
PONTO CERTO MATERIAIS HIDRAULICOS E DE CONSTRUÇÃO LTDA	1	R\$1.455,00

Item 12

EMPRESA	LANCE	VALOR UNIT.
PONTO CERTO MATERIAIS HIDRAULICOS E DE CONSTRUÇÃO LTDA	1	R\$2.313,00

Item 13

EMPRESA	LANCE	VALOR UNIT.
PONTO CERTO MATERIAIS HIDRAULICOS E DE CONSTRUÇÃO LTDA	1	R\$36,50

Item 14

EMPRESA	LANCE	VALOR UNIT.
PONTO CERTO MATERIAIS HIDRAULICOS E DE CONSTRUÇÃO LTDA	1	R\$32,50

Item 15

EMPRESA	LANCE	VALOR UNIT.
PONTO CERTO MATERIAIS HIDRAULICOS E DE CONSTRUÇÃO LTDA	1	R\$21,50

Item 16

EMPRESA	LANCE	VALOR UNIT.
PONTO CERTO MATERIAIS HIDRAULICOS E DE CONSTRUÇÃO LTDA	1	R\$65,50

Item 17

EMPRESA	LANCE	VALOR UNIT.
----------------	--------------	--------------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA
SEÇÃO DE LICITAÇÕES

Prefeitura Mun. de Cunha

Fls: _____

PONTO CERTO MATERIAIS HIDRAULICOS E DE CONSTRUÇÃO LTDA	1	R\$18,50
--	---	----------

Item 18

EMPRESA	LANCE	VALOR UNIT.
PONTO CERTO MATERIAIS HIDRAULICOS E DE CONSTRUÇÃO LTDA	1	R\$24,50

Item 19

EMPRESA	LANCE	VALOR UNIT.
PONTO CERTO MATERIAIS HIDRAULICOS E DE CONSTRUÇÃO LTDA	1	R\$44,00

Item 20

EMPRESA	LANCE	VALOR UNIT.
PONTO CERTO MATERIAIS HIDRAULICOS E DE CONSTRUÇÃO LTDA	1	R\$85,00

Item 21

EMPRESA	LANCE	VALOR UNIT.
PONTO CERTO MATERIAIS HIDRAULICOS E DE CONSTRUÇÃO LTDA	1	R\$650,00

Item 22

EMPRESA	LANCE	VALOR UNIT.
PONTO CERTO MATERIAIS HIDRAULICOS E DE CONSTRUÇÃO LTDA	1	R\$1.170,00

Abertura do envelope nº 2 – Documentação de Habilitação. Ato contínuo, foi aberto o envelope contendo a documentação de habilitação. **Do julgamento da documentação de habilitação.** Da análise do documento, após análise pelo Pregoeiro e a Equipe de Apoio, foi constatado que a Certidão de Prova de Regularidade Perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), estava com situação vencida, conforme permitido pelo item 7.2.1 do edital e considerando que a empresa cumpre com o item 6.1 “g” do edital, foi realizada



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA

SEÇÃO DE LICITAÇÕES

Prefeitura Mun. de Cunha

Fls: _____

diligência da presente Certidão e após análise foi constatado que a mesma se encontra devidamente regular, o PREGOEIRO decide HABILITAR PONTO CERTO MATERIAIS HIDRAULICOS E DE CONSTRUÇÃO LTDA. **É A DECISÃO.** Nada mais havendo a tratar encerrou-se esta sessão às 10h30min. A decisão será publicada no Diário Oficial do Município e no sítio internet da Prefeitura Municipal da Estância Climática de Cunha. Estância Climática de Cunha/SP, 20 de março de 2023.

ALESSANDRO AUGUSTO FERRAZ

Pregoeiro

ALEF DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA

Equipe de Apoio

WELLINGTON MARIANO FERRAZ
DA SILVA

Equipe de Apoio

WAGNER APARECIDO DE CAMPOS

Representante